Excel : Formules et calculs (niveau 2)

Exercices

Correction

@ Une exploitation agricole souhaite étudier plus précisément A 2 _
. . L . 1 semaine 1 quantité
sa production de lait. Pour cela, elle décide de relever chaque > llundi 277
. ag x . ~ undai
jour la quantité de lait collectée, en L. 3 |mardi 912
L. L. .. 4 'mercredi 883
Voici les détails des collectes de la premiére 5 lieudi 360
semaine, saisis dans une feuille de calcul de 6 .
vendredi 875
tableur : 7 |samedi 987
& |dimanche 842
9 |TOTAL 6186
10 |MOYENNE 884
11 |[ETENDUE 160
Pour chaque ligne, choisis la/les bonne(s) réponse(s) parmi les
propositions données :
En B9, pour calculer la quantité _ ) . =B1+B2+B3+B4+
’ . =SOMME(B2:B8 SOMME(B2;B8
totale, on a pu saisir la formule : ( ) ( ) B5+B6+B7+B8+B9
En B10, pour calculer la quantite | _,5veNNE®B2:BY) =B9/7 =MOYENNE(B2:B8)
moyenne, on a pu saisir :
En B11, pour calculer I'étendue =MAX(B2:B8)-
’ =B8-B2 987-827
des quantités, on a pu saisir : MIN(B2:B8)

@ Un sauteur en hauteur a relevé ses performances (en m) depuis le début de I'année :

A B C D E F G
1 1,82 1,74 1,87 1,8 1,65 moyenne
2 1,84 1,82 1,76 1,89 1,8 1,8
3 1,7 1,75 1,82 1,9 1,84 médiane
4 1,82

1. Parmi les propositions suivantes, quelle formule peut étre saisie pour calculer la hauteur
moyenne de ses sauts ?

MOYENNE(A1/E3) =MOYENNE(A1:E3) =MOYENNE(A1+E3)

2. a. Quelle formule faut-il saisir pour obtenir la hauteur médiane ?
Il faut saisir : « =MEDIANE(A1:E3) »
b. Interpréte cette valeur de 1,82.

Il y a autant de fois ou il a sauté a plus d'1,82m que de fois ou il a sauté moins haut.
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€) Une société a relevé les salaires de ses différents employés :

1. a. Quel est I'effectif de cette entreprise ? A
Iy a 9 employés : I'effectif est 9. 1 poste
L . 2 |ouvrier 1
b. Quelle formule saisir pour calculer la masse salariale, 3 |ouvrier 2
c’est-a-dire le total des salaires ? .
4 |ouvrier 3
I faut saisir : « =SOMME(B2:B10) » 5 |ouvrier stagiaire
& |poseurl
c. Quelle formule saisir pour calculer le salaire moyen ? P
7 |poseur 2
Il faut saisir : « =MOYENNE(B2:B10) » 3 |commercial
Ou « =SOMME(B2:B10)/9 » 9 |administratif
10 |directeur

d. Quelle formule saisir pour calculer le salaire médian ?
Il faut saisir : « =MEDIANE(B2:B10) »

e. Quelle formule saisir pour calculer I’étendue des salaires ?
Il faut saisir : « =MAX(B2:B10)-MIN(B2:B10) »

On obtient le tableau suivant : bilan salarial

effectif 9
masse salariale 20 890
salaire moyen 2321
salaire médian 1 800
étendue 4 350

2. Pour Noél, le directeur décide d’offrir a tous les employés une prime de 200 €.

B
salaire en €
1780
1720
1 490
1150
2 450
2 100
2 900
1 800
5500

Si les formules ont été correctement saisies, quelles seront les valeurs affichées pour le

bilan salarial de décembre ?

bilan salarial

effectif 9
masse salariale 22 690
salaire moyen 2521
salaire médian 2 000
étendue 4 350

L'effectif reste le méme ;

la masse salariale va augmenter des 9 primes de 200 € : 20890 + 9 x 200 = 22 690 ;
le salaire moyen va augmenter de 200 € : 2321 4+ 200 = 2 521 ;

le salaire médian va augmenter de 200 € : 1800 + 200 = 2 000 ;

I'étendue ne va pas changer (le plus grand et le plus petit salaire augmentent de 200 € chacun et

gardent la méme différence).
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@ Capucine s’inquiéte un peu... Elle n’a pas 13 de moyenne générale ce trimestre comme
demandé par ses parents !

Heureusement, elle vient de découvrir ses notes en arts plastiques et musique, qui ne sont
pas encore comptabilisées. Elle utilise une feuille de calcul sur le tableur :

A B C D E F G H | J K L
1 | Frangais Maths Hist-Géo Anglais Espagnol EPS Physique SVT Techno Arts Musigue Moyenne générale
2 9,4 14,2 12,3 11,8 15,6 16 10,8 8,5 12,5 18 17 13,28

1. Quelle formule doit-elle saisir en L2 pour calculer sa nouvelle moyenne ?
Elle doit saisir : « =MOYENNE(A2:K2) »

ou (moins judicieux) « =MOYENNE(A2;B2;C2;D2;E2;F2;G2;H2;12;J2;K2) »

ou « =SOMME(A2:K2)/11 »

Son pére n’est pour autant pas convaincu de ces résultats et décide de procéder
autrement :

Chaque matiére aura pour coefficient son nombre d’heures hebdomadaires.

Par exemple : Capucine a 4h de mathématiques par semaine, sa moyenne de
mathématiques aura donc un coefficient de 4.

A B C D E F G H I J K L
1 | Frangais Maths Hist-Géo Anglais Espagnol EPS Physique SVT Techno Arts Musique Moyenne générale
2 0,4 14,2 12,3 11,8 15,6 16 10,8 8,5 12,5 18 17 13,28
3 45 4 35 3 25 4 1,5 1,5 1 1 1
4

2. Afin de calculer la moyenne avec ces nouveaux coefficients, on souhaite, pour chaque
matiére, multiplier la moyenne par son coefficient. En frangais, en A4, quelle formule saisir
pour calculer ce produit, et pour ensuite I’étirer a droite ?

Il faut saisir : « =A2*A3 »

Cette formule a été appliquée a toutes les matiéres, on obtient le tableau suivant :

A B C D E F G H I J K L
1 | Frangais Maths Hist-Géo Anglais Espagnol EPS Physique SVT Techno Arts Musique Moyenne générale
2 9,4 14,2 12,3 11,8 15,6 16 10,8 8,5 12,5 18 17 13,28
3 45 4 3,5 3 2,5 4 15 15 1 1 1 Moyenne pondérée
4 42,3 56,8 43,05 35,4 39 04 16,2 12,75 12,5 18 17

3. Parmi les propositions suivantes, choisis celle qui permet de calculer sa moyenne avec
les coefficients :

| =MOYENNE(A4:K4) | | =MOYENNE(A4:K4)/SOMME(A3:K3) | | =SOMME(A4:K4)/11 |
| =SOMME(A4:K4)/SOMME(A3:K3) | | =MOYENNE(A4:K4)/11 |
. ,_, __ somme de (chaque valeur X son coef ficient) _  somme des produits

en eﬁet’ ona.moyenne ponderee - total des coef ficients " somme des coefficients

4. Capucine obtient I’affichage suivant : Moyenne pondérée
12,98

Quel format serait-il judicieux qu’elle choisisse pour que son pére soit satisfait ?
Elle devrait choisir le format nombre avec 1 décimale (I'arrondi affichera 13,0) ou avec 0 décimale

(Farrondi affichera 13).
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© Une agence de voyage prépare une brochure

spécial soleil

Pour cela, elle étudie les températures mensuelles de différentes destinations :
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A
Jjanvier
février
mars
avril
mai
Juin
Juillet
aolit
septembre
octobre
novembre
décembre

A
Janvier
février
mars
avril
mai
Jjuin
juillet
ao(it
septembre
octobre
hovembre
décembre

A
Jjanvier
février
mars
avril
mai
Jjuin
juillet
aolt
septembre

10 octobre

11

novembre

12 décembre

B

27
28
29
30
32
32
32
33
32
31
29
28

19
21
24
25
29
33
37
37
32
28
23
20

30
30
29
28
27
25
24
24
25
26
28
29

Cancun, Mexique :

1. Quelle formule a été saisie pour obtenir I’affichage suivant ?

moyenne :
30,25

Il faut saisir « =MOYENNE(B1:B12) »

Marrakech, Maroc :

2. Parmi les manipulations suivantes, lesquelles ont été utilisées

pour obtenir le tableau suivant ?

A
Sélectionner les colonnes A et B T juillet
2 aolt
3 juin
? colonne A ? colonne B 4 septembre
Filtrer Filtrer 5 |mai
6 |octobre
£12] colonne A 212| colonne B 7_|avril
Trier Trier 8 |mars
9 novembre
Du plus grand au plus petit 10 février
DeAaZ 11 décembre
Du plus petit au plus grand 12 janvier
lle Maurice :

37
33
32
29
28
25
24
23
21
20
19

3. Parmi les manipulations suivantes, lesquelles ont été utilisées

pour obtenir le tableau suivant ? A
Sélectionner les colonnes A et B 1 Ja,""'.er =
2 |février
3 'mars
colonne A colonne B 4 Javril
Filtrer Filtrer 5 |mal
10 |octobre
Z|A Z|A 11 \novembre
AlZ] colonne A AlZ| colonne B \
; ; 12 |décembre
Trier Trier

Inférieur ou égal a 30

Du plus grand au plus petit

B
30 x
30
29
28
27
26
28
29

Supérieur a 25 Liste personnalisée chronologique : par mois
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